British Museum.

Add. MSS. 5131.

Dutch State Papers fol. 125.

Imperatori

Serenissime Potentissime atque  
Invictissime Imperator.

Quam primum hungarici belli quo cum nimis diu regnum olim florentissimum conflictatur, flamma exardere cœpit, nemo vel par unper attentus non facile perspexit, quantam haec flamma ruinam secum traheret; in maximum tam Cæsareæ Mat<sup>is</sup> Vra, quam rei omnium Fœderatorum communis, detrimentum: qua propter, quod amicorum esse existi mavi-

mus, statim accurrimus, operam nostram ad extinguendum  
 in ipso ortu periculosissimum incendium offerentes; cumque  
 haec minus ex voto successisset malumque majus jam incre-  
 mentum cepisset, quam ut tam protinus opprimenti posset, nulla  
 non data occasione omni Studio allaboravimus, ut si non  
 Statim saltem tractu temporis et quanto cyus exorti motus  
 amica compositione Sedarentur. Quae autem vivo Sereniss<sup>o</sup>  
 Potent<sup>o</sup> et Invictiss<sup>o</sup> Imperatore Leopoldo Cæs: M<sup>tis</sup> Vra  
 gloriosissima mem<sup>o</sup> Parente spes valde jejuna fuit ullo modo  
 turbas, alienissimo quam vis tempore excitatas, sedari posse  
 statim major et lætior affulsit, postquam Cæs. M<sup>tas</sup> Vra  
 Imperii ut et regni hungarici habenas regendas suscepit, ab  
 una namque parte, hungaris nullā se injuria a Cæs<sup>a</sup> Ma<sup>t</sup>  
 Vra affectos agnoscentibus Summamque in Cæs M<sup>tis</sup> V. clementiā  
 fiduciam reponentibus indeque patriarum legum restaura-  
 tionem sibi promittentibus, et ab altera parte Cœsarea  
 Ma<sup>t</sup>e V: clementiam suam benevolentiam et præteriorum  
 oblivionem hungaros, qui ab obedientia recesserant, si in  
 ordinem redirent ostendente, quid aliud expectari potuit,  
 quam ut inter regem et populum hinc amor et gratia, inde  
 reverentia et obsequium redirent et coalescerent; præsertim  
 ante summa nos exoptate pacis et tranquillitatis reducendæ  
 spes tenuit, post quam non tantum Seren<sup>a</sup> Magnæ Britt<sup>e</sup> re-  
 ginae et nrā mediatio et officia ad componendas æqua trans-  
 actione controversias, admissa fuerunt sed quando etiam cum  
 utriusque partis consentu armorum ad certum tempus cessat-  
 io indicta et colloquia de pacificandis belli motibus, redu-  
 cendisque ad concordiam animis instituta fuerunt, et jam  
 magis ad quietem quam ad bellum animi flecti viderentur.  
 Quo autem major et propior haec spes affulsit eo magis  
 dolendum est, illam tamquam temere conceptam Subito  
 evanuisse dum negata omni etiam brevis temporis armistitii  
 prorogatione et abscissa prorsus spe ullam vel qualemcumque  
 moderationem in rebus Transilvaniæ admissam iri, abruptis  
 de pace colloquiis, regressum est ad arma, majorem quam  
 antea animorum ut videtur exacerbationem mutuamque  
 perniciem allatura. Certe cum ex opinione Plenipotentiario-  
 rum Magnæ Britt<sup>e</sup> reginæ et Nrorum, quibus exercendæ  
 utriusque nrūm nomine mediationis cura commissa fuit,

nullo unquam antehac tempore hungarorum tam Principum quam cæterorum animi ad quietem et pacem procliviores reperti, fuerint, et verisimillimum sit, non longam armistitii prorogationem, et aliquam Cœs. Mat<sup>as</sup> in cæteris indulgentiam quam ab ejus bonitate expectare sumnum fas erat, tranquillitatem in hungariam et Transylvaniam brevi reducaturam Cœs. M<sup>tem</sup> V: quietam illius regni et Principatusque possessionem summo cum honore et populi gaudio adepturam atque majore cum auctoritate quam quempiam antecedentium Regum et principum ibidem regnaturam et gubernaturam fuisse, cumque hanc illorum opinionem satis declaraverint, necessitatem longioris armistitii ostenderint, atque ut illud concederetur ardentibus votis expetierint, certe dicimus his attente consideratis, Nobis mirum videtur, nec minus procul dubio etiam reginæ Magnæ Brit<sup>w</sup> mirum videbitur dimissam esse tam amplam pacis restituendæ occasionem et opportunitatem, et potiora habita atque prælata fuisse consilia eorum qui absque dubio uberiorem ex bello quam ex pace sibi messem promittunt publicaque et Cœsareæ M<sup>tis</sup> V. commoda privatis utilitatibus posthabent, quam sana et recta consilia Magnæ Britt<sup>w</sup> Reginæ Nostraque qui tam arctis fœderis et amicitiae legibus cum Cœs. Mat<sup>t</sup> V. conjungimur quibusque nihil publica salute et Cœs: M<sup>tis</sup> V. emolumento, exoptatius est. Si autem considerare velimus in quam profundum omnium calamitatum mare navis jam ferè in portum deducta rejicitur atque intestino et in ipsis visceribus grassaturo bello iterum decertandum esse in quo nullam Cœs. M<sup>tas</sup> V. nisi ex civibus victoriam reportare potest; sola hæc consideratio plus quam sufficiens esse videbatur, ad fleetendum in mitiorem partem benignum et prudentem Coes. M<sup>tis</sup> V. animum et ad evincendum omnia prius tentanda fuisse, antequam quod extremum est arma iterum caperentur. Sed quam vis hæc sola consideratio sat magni ponderis sit, ut ab illa sperari potuerit, Cœs. M<sup>tem</sup> V: pacis potuis viam prosecuturam, quam ad bellum omnium malorum Scaturiginem, reddituram, nontamen unica est, quæ pacem bello præferendam esso suadebat. Si enim oculos convertimus ad bellum, quod pro publica totius Europæ salute et præcipuo quodam modo pro commodis Domus Austriacæ contra Gallos geritur nemo

non perspicue videt summe necessariam fuisse hoc rerum  
 Statu motuum hungaricorum pacificationem: adeo ut vix  
 mente concipiatur, qui fieri potuerit. Cœs: M<sup>tem</sup> V: tam  
 insigni prudentia præditam, iterum intestino et vires suas  
 distractaro et consumturo bello sese implicuisse tanquam  
 secura foret bellum Gallicum absque Cœs: M<sup>tis</sup> V. ope et  
 concursu a cæteris Fœd<sup>is</sup> satis feliciter gestum et ad optatum  
 finem perductum iri, et tanquam nullo vel foederis vinculo,  
 vel proprii commodi ratione ad conferendam ratam illo in  
 bello partem, obstringeretur. Nontamen ignorare potest Cœs.  
 M<sup>tas</sup> V. quid de eo dictent foederis leges et quam expresse  
 in iisdem cautum sit, omnes et singulos Fœderatorum atque  
 etiam Cœs: M<sup>tem</sup> V. qui caput est, cunctas omnino vires  
 collatuos, ad promovendum fortiter bellum, ut ad scopum  
 et finem quem sibi Fœderati proposuere, et ad quem ten-  
 dunt, perveniamus. Sed statim atque exorti sunt primi in  
 hungaria motus, atque visum fuit illos severitate et armis  
 potuis compescere, quam malis, obviam eundo, lenibus et  
 temporis adaptatis remediis mederi protinus apparuit langues-  
 cere in bello contra Gallos Cœsareæ Maj<sup>tis</sup> Vrae conatus,  
 militemque unum post alterum nunc ex Italia nunc ex Ger-  
 mania ad bellum Hungaricum avocari: quemadmodum nunc  
 iterum quatuor fortissimas Cœs<sup>w</sup> M<sup>tis</sup> V: legiones præter alias  
 quasdam aliorum Imperii Princepum a Rheno in hungariani  
 deduci certiores reddimur, ita ut vix alias Cœs<sup>w</sup> M<sup>tis</sup> V:  
 miles ad tuendos Imperii fines restet, atque ex parte Cœs<sup>w</sup>  
 M<sup>tis</sup> V. omnis cura et onus belli Gallici in Angliam et rem-  
 publicam Nram paucosque alias rejiciatur. Quod si quamvis  
 magnæ, tamen nontante sunt Cœs<sup>w</sup> M<sup>tis</sup> V. vires, ut utrique  
 bello sufficient, nec hungarici belli ratio constet quam cum  
 maximo alterius scilicet Gallici detimento, quid evitius esse  
 potuit, quam quovis modo prioris finem appetendum fuisse,  
 nec emittendam e manu occasionem, qua æqua transactione  
 bellum finiri et evitare posse maxima spes erat. res autem  
 ipsa satis ostendit non eo usque se se extendere Cœs<sup>w</sup> M<sup>tis</sup>  
 V: facultates, ut uno eodemque tempore bello hungarico  
 sufficient, et simul prestentur, quæ ad bellum Gallicum  
 necessaria sunt quæquæ Cœs<sup>w</sup> M<sup>q</sup> V. vi foederum incum-  
 bunt. Cum autem non alia bellum Gallicum ratione sus-

ceptum sit quam data fide mutua unumquemque Fœderatorum, quantis quisque pollet viribus, illas omnes hoc in bello col-laturum jam cessante et manum suam retrahente Cœs: M<sup>te</sup> V. qui Princeps foederis est, et cuius nec non domus Austriacæ partes potissimum aguntur, non equidem videmus qua ratione illud, subtracto quo innititur fundamento, diutius sustineri; multo minus quo pacto ad optatum finem perduci poterit. Quod ad Nos attinet ab illo ipso tempore quo pri-mum moveri cæptum est bellum, quod pro communi omnium salute, communibus consiliis et viribus gerendum erat, tam alacriter partes Nras Suscepimus et implevimus, studio quoque rei bene gerendæ vires omnes adeo supra modum intendi-mus, singulis annis aliquid addendo, ut conscientia teste tui simus nihil quicquam amplius a Nobis expectari vel desiderari potuisse hujus veritatis testes erunt hispania, Lusitania, Italia et ipsa quoque Germania, quæ classibus copiis et ære nras adjutæ sunt, eodem tempore quo in ipsis finibus Nris de Reipub<sup>æ</sup> nræ salute acerrime cum hostibus luctabamur. Nec Cœs: M<sup>tem</sup> V. cui etiam auxilia nræ fructus nonnullos pepererunt, Nobis Strenue navatae operæ testimonium, nega-turam confidimus. Favit hactenus conatibus Deus, cui pro immensa sua bonitate et pro tot tantisque partis victoriis gratias agere æternas non desistemus. Quæ autem de Nobis diximus non verum perverso gloriandi studio diximus, rem enim non umbras sequimur, ut ostendamus quam justus sit dolor noster, quod quo magis in recommuni omnes nervos ex parte Nræ intendimus, eo ex parte Cœsareæ Ma<sup>ts</sup> Vræ ut et Imperii remissius brachia moveantur, et quod hoc ipso tempore quo maxima hostem invadendi opportunitas datur, exercitus et milites Imperii tanquam ad scenam vocati otiosos, se belli spectatores præbeant, quæ incomprehensibilis desidia major est, quam ut excusari possit, tantaque, ut in Sempiter num Imperii, tot opibus et viribus pollutis, opprobrium cessura sit, præter ingens quod inde causa communis detrimentum capit. Quis enim non videt, hostes dum nihil habent, in conterminis ad Rhenam regionibus unde sibi caveant aut periculum metuant, imparatis ibidem ex parte Cœsareæ M<sup>ts</sup> V. et Imperii cunctis rebus in bello necessariis, copias fere omnes in Belgium deducere impedituras ne cursum victoria-

rum quem admodum non temere alias sperare licebat, arma confœderatorum ulterius prosequi possint. Quando quidem igitur tot tamque firmis argumentis demonstravimus, et recta ratio non minus, quam experientia optima rerum magistra satis superque doceant, bellum hungaricum Cœsareæ Mat<sup>ti</sup> V. maximo esse impedimento ad exerendas vires suas contra Gallos tanta cum vi et efficacia quantam necessitas et fœdera flagitant et sine cœsareæ M<sup>ts</sup> V. concursu exiguam vel nullam spem concipi posse, non unquam at finem propositum perventuros, nec non periculum esse ne sperati ex prosperissimis rerum successibus fructus pereant ob defectum frustra expectatae a Cœs. M<sup>ts</sup> V. et Imperio opis, hac rerum constitutione officii nostri esse existimavimus, Cœs. M<sup>tēm</sup> V. iterum hortari et si quid valiturnæ sunt preces nostræ, rogare et orare, ut quanto cyus abruptum negotiaonis cum hungaris filum redintegrari faciat, et propensam ac facilem se præbeat ad reducendam necessariam adeo concordiam quem in ex optatum finem mediationis nrāe officia una cum magnæ Britt<sup>e</sup> Regina continuare prompti et parati erimus, ut præterea legiones e Germania in hungariam evocatas, ad Rhenum absque mora redire jubeat, ut plura quam aliquo abhinc tempore fecit tam in Italia quam in Germania ad commune bellum conferat, ut denique curare velit ne diutius exercitus Imperii deses et nihil agerdo tempus perdat, sed ut etiam hostem impugnet ejus terras invadat, atque impedit ne tota belli moles in Nos ingruat. Deum hæc rogamus simul nobis constitutum est, quamvis accisis et collapsis plurimum viribus nostris, tamen eadem cum alacritate et ardore causam communem adjuvare qua cum hactenus opem Nram contulimus documenta etiam daturi quanti faciam<sup>us</sup> Cœs. M<sup>ts</sup> V. amicitiam et fœdus per quod cum illa conjungimur, hac autem certa fiducia innitimus Cœs. M<sup>tēm</sup> V: fida consilia Nrā non rejecturam, nec humeros suos communis belli oneri magis Subducturam, ut illud totum Nris et reliquorum Fœderatorum humeris imponat cui ferendo Nos impares esse ingenue fatemur, nec quo jure, ut illud suscipiamus a Nobis expectari posset comprehendimus. Dissimulare etiam nobis non licet si videmus, bellum hungaricum privatasque Cœs. M<sup>ts</sup> V. utilitates cunctas ejus cogitationes et vires occupare, atque

conatus Nostros quamvis magnos, nec non prosperos, quos Deus dedit armis Fœderatorum successus, non alios fructus producere quam ut majorem Cœs<sup>æ</sup> M<sup>t</sup> V. hungaros debalandi commoditatem præstent cumque in finem copias contra Gallos destinatas unas post alias avocari quæ nunquam nec ratio nec Scopus fuit; ob quem Sociali fœdere nos conjunxi-  
mus, bellumque contra Gallos suscepimus: interim hostilem exercitum in confiniis Nris quotidie augeri propterea quod nulla ne minima quidem ab exercitus Cœs: M<sup>ts</sup> V. et Imperii vitæ vel vigoris signa ostenduntur. Nobis tandem quoq  
serio cogitandum fore quid privatis commodis nostris maxime conveniat, revocandasque ex Germania, Italia Hispania et Lusitania copias quæ ibidem ære nostro militant, nec vitio vel culpæ Nobis imputandum erit, si sentientes Nos et cau-  
sam communem neglectos, et a Cœsarea M<sup>t</sup> Vra cujus tanti interest præsens bellum felicem sortiri exitum, derelictos, saluti Reipub nræ prospicimus quo possumus meliori modo habita semper communis causæ quantum fieri poterit ratione. Ingrata forsitan hæc erit oratio, et importuna videbitur, qnæ propter etiam lubenter ab ea abstinuissemus sed non tulit hoc nec fœderum fides, nec gravitas causæ nec Studium nrūm pro publica Salute quod nullo modo imminutum est, et necessarium esse duximus Cœsaream M<sup>tem</sup> scire quod quantumvis fixa et immota Nobis stet sententia constanter et firmiter causæ communi adhærere omnes federum leges implere et quodcumq virium et facultatum Nobis super est illud omne in publica commoda impendere, tamen omniss extra potestatem nrām esse tantundem ad præsens bellum conferre quam hactenus contulimus opemque et operam Majorem a Cœs: Ma<sup>ti</sup> V. desiderari nam Cœs Ma<sup>te</sup> Vra, ut et pluribus Imperii Proceribus manum a bello retrahen-  
tibus fieri nequit quin res Fœderatorum communis iugens detrimentum capiat et tandem collabescat. Quicquid autem eveniat securi sumus Nos officio nrō funtos esse partesque Nostras implevisse plus etiam fecisse quam a nobis expec-  
tandum erat nec ullo jure nobis imputandum fore si quid postea adversi accidat Coeterum si libere mentem nostram coram Cœsarea Ma<sup>t</sup> Vra explicamus non minore tamen observantia culta Cœs Ma<sup>t</sup> Vrae addicti sumus et semper

erimus, ejus amicitiam et erga Nos et Rempub Nostram benevolentiam maximo semper in pretio habitari. Quod superest Deus &c Dabantur hague Comitum die 18 Augusti 1706.

## 661.

*Anna angol királyné levele a császárhoz, melyben Stepney visszahivatását tudatja. Sajnálja, hogy a békalkudozások békére nem vezettek, minek a követ oka nem volt. Most a háború újra kitörvén, visszahívja a követet, ki a császári ház iránt mindenkor ragaszkodást tanúsított. A szövetséget tovább is fenntartja s nem sokára más követet küld. — Másolat.*

Stepney Papers Vol: I fol 6.

Anna Dei gratia Magnæ Britanniae  
Franciæ et Hiberniæ Regina Fidei Defensor etc.

Serenissimo Potentissimo et Invictissimo Principi et Domino Domino Josepho, Divina favente clementia, Electo Romanorum Imperatori, semper Augusto, ac Germaniæ, Hungariæ, Bohemiae, Dalmatiæ, Croatiæ, Slavoniae, &c Regi, Archi-Duci Austriæ, Duci Burgundiæ Stiria, Carinthia, Carniolæ et Wirtembergæ, Comiti Tyrolis, etc. Fratri, Consanguineo, et Amico Nostro Charissimo, Salutem perpetuamq felicitatem. Serenissime Potentissime ab Invictissime Princeps, Frater Consanguine et Amice Charissime. Cum multis jam annis in Aula Cesareæ V<sup>rae</sup>: Majestatis commoratus sit, Nobilis fidelis et Nobis dilectus Georgius Stepney Armiger in Collegio Nostro Commercij et Indiarum Consilijarius Ablegatus Noster Extraordinarius et Plenipotentiarius postulant tandem res nostræ ut aliam suscipiat Provinciam quam eo lubentius Illi destinavimus, quod non minus utiliter Augustissimæ Domui Austriacæ pro nota sua erga illam veneratione inservire deinde poterit, quam si in Germania usque residerit. Magnum quidem cepimus dolorem quod Tractatum Pacis in Hungariæ auspicato? bis incepsum pari cum successu non perfecerit; sin vero fidelitati, industriæ vel peritiæ illius respondisset eventus, certo persuasæ sumus, quod regnum istud pace jam fructa foret, duoq exercitus qui sibi invicem

parant exitium ultra Rheni ripas conjunctā acie communi hosti insequerentur. Cum vero intestina illa recrudescant vulnera gravesq; temporum casus spes nostras fefellerint, dicto nostro Plenipotentiario alie negotia mandavimus. Rogamus igitur Caesaream V<sup>ram</sup> Majestatem ut benique illum dimittere dignetur utpote qui gloriam Augustissimæ Domus V<sup>re</sup> evehere semper studuit, mutuamq; amicitiam inter Cæsaream Majestatem V<sup>ram</sup> et Nos fideliter excoluit. Jam porro Cæsareæ V<sup>re</sup> Majestati Illum namare jussimus Nos fœdera cum Cæsare V<sup>ra</sup> Majestate et Augustissima sua Domo inita conservaturas; Nihilquemquam ab hac norma nos deflexurum quod alias ex parte nostra Minister brevi tempore fusius vobis explicabit. Quod superest supremi numinis Tutelæ Cæsaream Vestram Majestatem ex animo commendamus. Dabatur in Arce Nostra Vindesoriana Decimo octavo die Mensis Augusti Anno Domini Millesimo Septingentesimo Sexto Regnique Nostri Quinto.

## 662.

*Anna angol királyné levele Stepneyhez, melyben őt a követségtől visszahívja, átkiuldvén neki a császárhoz szóló visszahívó levelet is átadás végét. — Másolat.*